

Dziennik Łódzki

Nr. 3

Łódź, sobota, dnia 3 lutego 1945 roku

Rok I

Reforma rolna Oświata i wychowanie nowego obywatela

(S.Z.) Na ziemiach wyzwolonych z pod okupacji hitlerowskiej reforma rolna już została przeprowadzona. Do 20 grudnia chłop polski objął ziemię obszarniczą w swoje posiadanie i wykorzystując ciepłą jesień — bądź obsiał ją zbożem ozimym bądź przygotował do wiosennego siewu.

Po wypędzeniu Niemców z reszty ziem naszych na zachód od Wisły, reforma rolna obejmie nowe wielkie obszary. Zlikwidowany tu zostanie stan niemieckiego posiadania oraz obszary ziemskie magnaterii bez różnicy narodowości. Ziemia wszędzie przędzie na wieczystą własność chłopu polskiego — jej niezmordowanego pracownika i obrońcy.

W kraju, który doniedawna był (jak Prusy Wschodnie i nad Odrą i Nissą) bastionem niemieczyny, przejęcie ziemi przez naszego chłopca stanie się aktem wielkiej doniosłości społecznej i politycznej.

Krzywdą ludu polskiego, pracującego tam przeważnie po dworach pańskich w charakterze fernali i wyrobników, zostanie naprawiona. Znikną dwory obszarnicze. Skończy się wyzysk pracy ludzkiej, mnożącej bogactwa jednostek. Chłop zacznie pracować na swoim.

Ale zostawsz gospodarzem ziemi zrabowanej Polsce w przeszłości przez zaborcę niemieckiego, będzie na niej chłop polski czymś więcej niż jej oraczem: stanie się on przednią strażą naszej idei państwowej nad Odrą i Nissą i nad sinymi wodami Bałtyku. Wkłada to na nasz lud obowiązki wielkie i złożone.

Znany jest w świecie patriotyzm chłopca polskiego i jego fanatyczne przywiązanie do ziemi. Ten patriotyzm i ta miłość ziemi dają Polsce pełną rękojmnię, że będzie ona broniona przez swych włodarzy, zagospodarowana rzetelnie i miłowana najgoręcej.

Zadanie wszakże chłopca polskiego nie kończy się na tym. Obejmuje ono nadto obowiązek starcia z tych ziem śladów niemieczyny, przywrócenia im polskiego ducha i polskiej idei państwowej, tak żywotnych na zachodzie Polski i nad Bałtykiem.

Na terenach, gdzie reforma rolna już została przeprowadzona, uwzględniała ona wszędzie — prócz potrzeb społeczno-gospodarczych — zagadnienie podniesienia kultury wsi przez wychowanie społeczne i oświata.

Nad Bałtykiem i na pograniczu Niemiec oświata i wychowanie winny spotkać się ze zrozumieniem znacznie dalej idącym, niż na wschód od Wisły. Szkolnictwo zawodowe i ogólnie kształcące w Prusach Wschodnich i na wschodnim pograniczu Niemiec musi przywrócić Polsce osiadłego tam chłopca, przywrócić mowę oczyszczoną z naleciałości niemieckich. Musi tchnąć słowa polskiego patriotyzmu, słowa piękna naszej kultury.

W obliczu takich zadań, stawianych chłopcu polskiemu na ziemiach odzyskanych teraz wolność, państwo i społeczeństwo winny już dziś głęboko przemyśleć problemy związane z przebudową ustroju rolnego i nowych pojęć. Problemy wielkiej wagi państwowej i wielkich wartości narodowych i społecznych.

Toruń zdobyty

Wojska II Białoruskiego Frontu pod dowództwem marszałka Rokossowskiego. zniszczyły okrażoną grupę nieprzyjaciela i szturmem zdobyły w dniu dzisiejszym miasto Toruń, stolicę województwa pomorskiego, ważny węzeł komunikacyjny i silny punkt obrony niemieckiej.

MOSKWA (Polpress). W dniu 31 stycznia oddziały Armii Czerwonej zdobyły w Niemczech miasta: Landsberg, Międzyrzec, Swiebodzin, Silichowo, Lidzbark, Frydland oraz około 500 innych miejscowości.

Na cześć zwycięskich wojsk I Frontu Białoruskiego i II Frontu Białoruskiego oddano w Moskwie honorowe salwy armatnie.

70 km. od Berlina

Na półn.-zach. i na zach. od Schneidemühl zajęto Ratsenburg i Springberg. Schneidemühl jest otoczony i broni się. Wojska sowieckie idą frontem o szerokości 100 km na oba bastiony niemieckie, broniące drogi do Berlina i zajęły m. Schwerin, Dwinghof, Hammer, Gleizen i inne. Na zachód od Leszna (Lissa) przekroczone granice Rzeszy i zajęto Schlesersee i Fraustadt oraz 50 innych miejscowości.

W Budapeszcie kilka dalszych bloków zostało zajętych. W ciągu dnia strącono 26 samolotów i zniszczono 195 tanków.

Wojska radzieckie walczą, na południowy-wschód od miasta Küstrin i na jego przedmieściach. Küstrin leży w odległości 70 km od Berlina.

W Królewcu toczą się walki uliczne.

Marszałek Tito wita wyzwoloną Warszawę

LUBLIN (Polpress). W związku z oswoobodzeniem Warszawy przesłał Marszałek Tito na ręce premiera Osóbki-Morawskiego następującą depeszę:

Do Premiera Rządu Tymczasowego Pana Osóbki-Morawskiego. W związku z wyzwoleniem przez Armię Czerwoną oraz wolne Wojsko Polskie umęczonej i okrytej chwałą stolicy Warszawy, pozdrawiam serdecznie Pana oraz Naród Polski.

Zapewniam Pana, że i narody jugosłowiańskie dzielą tę radość i życzą jak najszybszego i całkowitego wyzwolenia Pańskiego „męczeńskiego” kraju.

Przewodniczący Komitetu Wyzwolenia i Narodowego Jugosławii, Marszałek TITO

Premier Osóbka-Morawski odpowiedział marszałkowi Tito depeszą o następującej treści:

Do Przewodn. Komitetu Wyzwolenia Narodowego Jugosławii, Marsz. Józefa Broz-Tito. W imieniu Narodu Polskiego składam Panu gorące podziękowanie za serdeczne życzenia, które przesłał nam Pan z okazji wyzwolenia przez Armię Czerwoną i Wojsko Polskie męczeńskiej stolicy Polski — Warszawy. Pragnę zapewnić Pana, że Naród Polski z podziwem patrzy na mężną walkę narodów Jugosłowiańskich pod Pańskim dowództwem przeciwko ciemieżcom i życzymy Panu jak najszybszego i całkowitego wyzwolenia Pańskiego kraju od niemiecko-faszystowskiej przemocy.

Premier Ministrów Tymczasowego Rządu Rzeczypospolitej Polskiej, OSÓBKA-MORAWSKI

Prezydent Warszawy o odbudowie stolicy

WARSZAWA (Polpress) Po wykonaniu szeregu prac przy porządkowaniu Warszawy odbyła się specjalna uroczystość, na której płk. Spychalski, Prezydent miasta Warszawy, między innymi oświadczył:

„Niemcy chcieli usunąć Warszawę z powierzchni ziemi, ale im się to nie udało, jak długo żyją Polacy będzie istniała

Warszawa. Wy jesteście świadectwem, wasza ofiarna praca jest zapowiedzią, że szybko odbudujemy Stolicę. W imieniu Rady Narodowej m. Warszawy dziękuję Wam”.

Należy podkreślić, że w pracach tych wzięło udział około 7000 osób cywilnych oraz specjalne brygady Armii Czerwonej.

Kronika zagraniczna

WALKI W JUGOSŁAWII

MOSKWA (Polpress). W okolicach Właseny w Bośni toczą się zacięte walki z nieprzyjacielem, który usiłuje przebić się na północ. W Słowenii oddziały jugosłowiańskie wysadziły w powietrze trzy gmachy, w których mieściły się urzędy niemieckie.

MARTYROLOGIA POLAKÓW W PRUSACH WSCHODNICH

MOSKWA (Polpress) Pod Wystruciem w Prusach Wschodnich żołnierze radziecy wyzwolili grupę robotników polskich. Niemcy traktowali ich jak niewolników. Przy ewakuacji pędzono ich razem z inwentarzem na zachód. Polacy byli b. źle ubrani i na lewej pierś nosili naszywki z literą „P”. Podczas panicznej ucieczki Niemców, grupa robotników polskich skryła się w lesie. Żołnierze radziecy przywrócili im wolność.

POLONIA AMERYKAŃSKA W HOLDZIE ZAMORDOWANYM PRACOWNIKOM KULTURY POLSKIEJ

NOWY JORK (Polpress) W dniu 21 stycznia odbyło się w Nowym Jorku zgromadzenie dla uczczenia pamięci zamordowanych przez hitlerowców artystów i pisarzy polskich. Przewodniczący zebrania Geber odczytał nazwiska 105 polskich pracowników kultury, zabitych przez niemieckich zbrodniarzy. Następnie wygłosili przemówienia Julian Tuwim, Artur Szulc Sekretarz Kongresu Słowian Amerykańskich Krall, przedstawiciel Amerykańsko-Polskiej Rady Pracy prof. Eugeniusz Błaszyński, Aktorka Irena Wrońska, i ślepy inwalida wojny hiszpańskiej Robert Raven — Polak z pochodzenia.

LONDYN, 2. 2. W razie jeżeli by się front przybliżył na 60 km do Berlina, Goebbels zostaje mianowany dowódcą sił w Berlinie, a Berlin ogłoszony fortecą.

Wojska Polskie

Dla narodu polskiego jest wielką radością, że w okresie wyzwolenia naszych ziem, w czasach pogromu sił zbrojnych Niemiec, bierze w tym udział — u boku żołnierza bohaterstwa Armii Czerwonej — Wojsko Polskie.

Żaden szanujący się naród — jeśli pragnie zająć godne miejsce w zespole innych narodów — nie może przyglądać się beczynnemu zmaganiu których wynik zadecyduje o jego losie.

Razem walczył żołnierz polski z żołnierzem Armii Czerwonej w Smoleńsku, pod Lenino i razem wkróczył na nasze terytorium. I teraz żołnierz polski nie przestaje krwawić w walce o wolność swego kraju — współdziałając z Armią Czerwoną w gromieniu hord hitlerowskich, idzie dziś z nim razem w zwycięskim marszu na Berlin. Po obrachunek i po rekompensatę za nieznaną ludzkość zbrodni, dokonane przez żołdaków niemieckich we wszystkich okupowanych krajach. Idzie z pełnym moralnym prawem uczestniczenia w tej rozprawie. Organizowane w Związku Radzieckim, wyposażone tam w broń jakiej nie miała armia polska do 1939 r. — Wojsko Polskie po wyzwoleniu ziem na wschód od Wisły — na części naszego terytorium, nie mogło osiągnąć takiego stanu liczebnego, który by za spakował nasze ambicje narodowe. Powodem tego był brak materiału ludzkiego — zwłaszcza w kadrach oficerskich.

Pomimo jednakże stanu liczebnego, Armia Polska walcząca u boku Armii Czerwonej zdobyła już piękne karty do historii tej wojny. Bitwa pod Lenino, bitwa o Pragę, bitwa o wyzwoloną Warszawę ocenione zostały przez wysokie autorytety wojskowe jako operacje, które mogły przeprowadzić zaiste w bliskawicznym tempie tylko żołnierz karny, bitny, pełen zapału bojowego i poświęcenia.

Z chwilą przeprowadzenia najeżdźcy hitlerowskiego ku granicom niemieckim, Wojsko Polskie zaprzęga się na nowym etapie przegranych. Dziś mamy już znacznie większy rezerwuar ludzki. Mamy także większe możliwości wyposażenia żołnierza.

Armia Polska zacznie się teraz powiększać z dnia na dzień: Wzmocze się dopływ do jej szeregów naszej młodzieży, gotowej ponieść największe ofiary, byle zgnieść wreszcie hydrę germańską na ulicach miast Niemiec i na polach wsi niemieckich.

Niech więc wszędzie na wyzwolonych obecnie ziemiach polskich rozbrzmiewa hasło: Do wojska! Wróg nie jest jeszcze dobitny!

Z kraju

WYCOFANIE RUBLA W POLSCE

LUBLIN (Polpress) Kursująca dotychczas waluta ZSRR zostaje z dniem 15.2.45 wycofana z obiegu i ulega wymianie w stosunku 1 rb. = 1 zł. Przyjmowanie i puszczanie w obieg w/w waluty podlega surowym sankcjom karnym.

STRONNICTWO DEMOKRATYCZNE NOWO-WYZWOLONYCH ZIEM

LUBLIN (Polpress) W dniu 30 stycznia b. r. odbyło się posiedzenie Zarządu Głównego Stronnictwa Demokratycznego, zwołane celem powitania, przybyłych z terenów nowo-wyzwolonych delegacji obozu demokratycznego. W skład delegacji weszli ob. ob.: Wojcieński, prof. Wojewski, Arcański i Dąbrowski. Po zagajeniu min. Rzymowskiego ob. Arczyński złożył sprawozdanie z działalności Stronnictwa Demokratycznego w okresie okupacji niemieckiej, oraz omówił sprawę współpracy Stronnictwa Demokratycznego z innymi partiami w walce z najeżdźcą i rodzimą reakcją.

WIEZIEN OŚWIECIMIA ZEZNAJE

MOSKWA (Polpress) Oddziały Armii Czerwonej wyzwoliły w Oświęcimie wielu więźniów. Jeden z nich, Łukaszewa, pochodzący z okolic Woroneża oświadczył między innymi: „Niemcy dusili gazami ludzi chorych, niezdolnych do pracy bez względu na wiek, i płeć. Trupy palili w specjalnych piecach. Na terenie obozu było 12 pieców.

